—1—

院发〔2018〕34号

关于印发《山东工商学院

学术期刊分类（2018 年 3 月修订）》的通知

各院（部）、行政各单位：

《山东工商学院科研奖励办法（修订）》（院发〔2017〕15 号）

中的附件一“山东工商学院学术期刊分类”做以下修订，现予以

公布，自 2018年 4 月 1 日起实施，请遵照执行。

山东工商学院

2018 年 3月 29日

 —2—

附件一

山东工商学院学术期刊分类

（2018年 3月修订）

A
+类期刊

所有 SCI 大类一区、SSCI 一区的期刊且论文被收录；《中国科学》、《中国社会科

学》、《经济研究》、《管理世界》。

A 类期刊

所有 SCI 大类二区、SSCI 二区的期刊且论文被收录；所有 A&HCI 期刊且论文被

收录；除了 A
+类，我校社科类一级学科在 CSSCI 中排名第一的期刊；我校理工类一级

学科指定的学术期刊。如表 3。

表 3 我校各一级学科国内期刊 A 类一览表

学科门类 一级学科 期刊名称 备注

管理学

（12）

管理科学与工程（1201） 《管理科学学报》

工商管理（1202） 《南开管理评论》

公共管理（1204） 《公共管理学报》

图书馆、情报与档案管理*

（1205）
《中国图书馆学报》

经济学

（02）

理论经济学（0201） 《世界经济》

应用经济学（0202） 《经济学（季刊）》

法学

（03）

法学（0301） 《中国法学》

政治学（0302） 《世界经济与政治》

社会学（0303） 《社会学研究》

马克思主义理论（0305） 《马克思主义研究》

教育学

（04）

教育学*（0401） 《教育研究》

体育学*（0403） 《体育科学》

文学

（05）

中国语言文学（0501） 《文学评论》

外国语言文学（0502） 《外语教学与研究》

新闻传播学（0503） 《编辑学报》

 —3—

哲学

（01）
哲学*（0101） 《哲学研究》

历史学

（06）
中国史*（0602） 《历史研究》

理学

（07）

统计学（0714） 《统计研究》

数学（0701） 《数学学报》 学科指定

工学

（08）

计算机科学与技术（0812） 《计算机学报》 学科指定

软件工程（0835） 《软件学报》 学科指定

电气工程（0808） 《中国电机工程学报》 学科指定

电子科学与技术（0809） 《物理学报》 学科指定

信息与通信工程（0810） 《电子学报》 学科指定

控制科学与工程（0811） 《自动化学报》 学科指定

注：带“*”的一级学科无专业招生，与我校人才培养密切相关。

B 类期刊

所有 SCI 大类三区、SSCI 三区的期刊且论文被收录；除了 A
+、A 类，CSSCI“刊

物级别”标注为“C1”的期刊（不含综合性社科期刊）；我校理工类一级学科指定的学

术期刊（见表 4）。

表 4 我校理工类一级学科指定的国内期刊 B 类一览表

学科

门类
一级学科 期刊名称 备注

理学

（07）
数学（0701） 《应用数学学报》《数学年刊》《数学进展》 学科指定

工学

（08）

计算机科学与技术

（0812）

《计算机研究与发展》《模式识别与人工智

能》

《计算机辅助设计与图形学学报》

《计算机科学》

学科指定

软件工程（0835）

电气工程（0808）
《电工技术学报》《电力自动化设备》

《电机与控制学报》
学科指定

电子科学与技术

（0809）

《半导体学报》《光电子激光》

《电波科学学报》
学科指定

信息与通信工程

（0810）

《通信学报》《电子与信息学报》

《系统工程与电子技术》
学科指定

控制科学与工程

（0811）

《控制理论与应用》《控制与决策》

《仪器仪表学报》
学科指定

安全科学与工程

（0837）
《煤炭学报》《采矿与安全工程》 学科指定

若表 3 中的一级学科“刊物级别”标注为“C1”的 B 类期刊不足 3 个，按照 CSSCI

排序，将标注为“C2”的期刊依次提升为 B 类，到 3 个为止。提升的 B 类期刊见表 5。

 —4—

表 5 我校各一级学科从“C2”提升为 B 类的期刊一览表

学科门类 一级学科 期刊名称 备注

管理学

（12）

管理科学与工程

（1201）
《管理工程学报》

公共管理（1204）
《中国行政管理》

《中国管理科学》

教育学

（04）
体育学*（0403） 《西安体育学院学报》

理学

（07）
统计学（0714） 《数理统计与管理》

C 类期刊

所有 SCI 大类四区、SSCI 四区的期刊且论文被收录，CSSCI 综合性社科期刊“刊

物级别”标注为“C1”、“C2”的期刊，其它 CSSCI“刊物级别”标注为“C2”的期刊；

CSSCI 集刊；CSCD（中国科学院文献情报信息中心编《中国科学引文数据库》核心库

期刊）的学术期刊。

D 类期刊

CSSCI 扩展版来源期刊；CSCD 扩展版来源期刊；在北京大学出版社最新出版的《中

文核心期刊要目总览》《国外人文社会科学核心期刊总览》《国外科学技术核心期刊总

览》中 A、B、C 类以外的核心期刊；《中文核心期刊要目总览》中所列的外文期刊和

有国家统一书号的连续出版物；EI 核心源外文期刊；由国际学术组织举办定期国际学

术会议正式出版的论文集；《山东工商学院学报》目录以黑体字发排的论文；国外学术

组织、我国承认学历的国外高等院校主办的学术期刊论文。

E 类期刊

北京大学出版社最新出版的《中文核心期刊要目总览》中 A、B、C、D 类以外的

学术期刊；国外公开发行的 A、B、C、D 以外的学术期刊；正式出版的国际、国内学

术会议论文集。

附则：

1.SCI 采用中科院文献情报中心 JCR 期刊分区，SSCI 采用汤森·路透（Thomson

Reuters）Web of Science JCR 期刊分区。

2.A
+、A、B 类期刊学术性的短论（短文）以及 SCI 大类一、二、三区的特刊、增

刊且论文被收录，按 C 类期刊认定；C 类期刊学术性的短论（短文）以及 SCI 大类四

 —5—

区的特刊、增刊且论文被收录，按 D 类期刊认定。

3.若我校教师在 A
+、A、B 类同一期刊一年内发表 5 篇以上（含 5 篇）论文，从当

年开始将此期刊降一等级认定。

4.以上列出的中文名称期刊均指中文版期刊，国内期刊的英文版按照国际英文期刊

认定。

5.CSSCI 排序为 2014-2015 年版，若有新期刊进入 CSSCI 以后版本，按 2014-2015

年版的同类级别认定。

山东工商学院院长办公室                2018年 3月 29日印发

(共印 2份)